
 
  

  平成30年度 事業報告書 
平成30年（2018）4月1日から平成31年（2019）3月31日まで 

  
  

特定非営利活動法人 
近畿環境市民活動相互支援センター 
（略称：NPO法人エコネット近畿） 











































































































































第10期 平成30年度（2018）

活 動 計 算 書

自：平成30年度（2018） 4月  1日
至：平成31年度（2019） 3月31日

大阪市北区天神橋2丁目北1－14
サンプラザ南森町401号室

特定非営利活動法人 近畿環境市民活動相互支援センター

理事長 平田 通文











1．重要な会計方針

   （１） 資金の範囲について

     資金の範囲については、現金・預金である。

2．事業別損益の状況

 事業別損益の状況は以下の通りです。

近畿の環境団体
情報交流会

環境市民活動
助成金セミナー

資金調達に関する
スキルアップセミナー

マネジメント
セミナー

企業と環境NPOの
協働セミナー

エコネット・カフェ
河川自然環境
再生支援事業

事業部門計 管理部門 合 計

Ⅰ 経常収益

1．受取助成金

受取運営助成金 2,253,863 2,253,863 751,288 375,644 375,644 375,644 375,644 6,761,588 751,288 7,512,876

受取事業助成金 383,520 185,893 569,413 569,413

受取助成金計 2,637,383 2,439,756 751,288 375,644 375,644 375,644 375,644 7,331,001 751,288 8,082,289

2．受取会費 265,000 265,000

3．受取寄付金 14,100 14,100 44,330 58,430

4．事業収益 864,000 74,500 13,200 15,600 43,000 15,000 1,025,300 1,025,300

5．その他収益 524 524

経常収益計 3,515,483 2,514,256 764,488 391,244 418,644 390,644 375,644 8,370,401 1,061,142 9,431,543

Ⅱ 経常費用

（１）人件費

給料手当 1,368,000 1,368,000 456,000 228,000 228,000 228,000 228,000 4,104,000 456,000 4,560,000

臨時雇賃金

法定福利費 230,739 230,739 76,913 38,457 38,457 38,457 38,457 692,218 76,913 769,131

通勤費 82,937 82,937 27,646 13,823 13,823 13,823 13,823 248,810 27,646 276,456

福利厚生費 68,996 7,666 76,662

人件費計 1,681,676 1,681,676 560,559 280,279 280,279 280,279 280,279 5,114,024 568,225 5,682,249

（２）その他経費

諸謝金 33,411 11,137 11,137 33,411 89,096 89,096

印刷製本費 4,840 1,500 6,340 6,340

会議費 97,302 22,551 100 645 540 2,123 123,261 19,767 143,028

旅費交通費 651,025 31,297 1,120 2,860 10,640 696,942 103,180 800,122

通信運搬費 132,351 128,870 18,009 9,004 17,343 9,004 30,444 345,025 43,170 388,194

消耗品費 36,662 28,325 1,129 585 108 66,809 233,298 300,107

水道光熱費 40,324 40,324 20,162 10,081 10,081 20,162 10,081 151,216 50,405 201,621

地代家賃 240,000 240,000 120,000 60,000 60,000 120,000 60,000 900,000 300,000 1,200,000

賃借料 166,860 40,600 3,500 15,200 226,160 64,800 290,960

保険料 18,797 18,797 5,040 23,837

租税公課 600 600

支払手数料 432 648 216 296 1,592 6,912 8,504

広告宣伝費 42,560 13,810 4,737 61,107 120,000 181,107

新聞図書費

研修費

雑費

その他経費計 1,464,564 559,062 172,908 80,850 145,517 162,514 100,929 2,686,344 947,172 3,633,516

経常費用計 3,146,240 2,240,738 733,466 361,130 425,797 442,794 381,209 7,731,373 1,584,392 9,315,765

当期経常増減額 369,243 273,518 31,021 30,114 ▲ 7,153 ▲ 52,150 ▲ 5,565 639,029 ▲ 523,251 115,778

3.使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は、以下の通りです。当法人の正味財産は2,572,466円ですが、そのうち下記のとおり1,094,380円は河川自然環境再生支援事業に使用される財産です。
したがって、使途が制約されない自己資金は1,478,086円です。

前期繰越金額 当期収入額 当期支出額 当期差額 次期繰越額
家電エコポイント寄付 1,116,224 21,844 ▲ 21,844 1,094,380

特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

財 務 諸 表 の 注 記

    財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（単位：円）

科 目



第11期 2019年度

活 動 計 算 書

自：2019年度 4月  1日

至：2020年度 3月31日

大阪市北区天神橋2丁目北1－14

サンプラザ南森町401号室

特定非営利活動法人 近畿環境市民活動相互支援センター

理事長 平田 通文





Ⅰ 資産の部

1．流動資産

現金預金 2,256,235

未収金 1,002,662

前払費用 123,692

流動資産合計 3,382,589

2．固定資産

固定資産合計

資産合計 3,382,589

Ⅱ 負債の部

1．流動負債

未払金 278,349

前受年会費 10,000

預り金 98,314

流動負債合計 386,663

2．固定負債

固定負債合計

負債合計 386,663

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 2,572,466

当期正味財産増減額 423,460

正味財産合計 2,995,926

負債及び正味財産合計 3,382,589

特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

2019年度 貸 借 対 照 表

2020年3月31日

（単位：円）

科 目 金 額



Ⅰ 資産の部

1．流動資産

現金預金

手元現金 144,544

りそな銀行普通預金 2,062,397

郵貯普通預金 49,294

未収金 1,002,662

前払費用 123,692

流動資産合計 3,382,589

2．固定資産

固定資産合計

資産合計 3,382,589

Ⅱ 負債の部

1．流動負債

未払金 278,349

前受年会費 10,000

預り金

社会保険料 61,861

雇用保険料 14,963

源泉所得税 13,090

住民税 8,400

流動負債合計 386,663

2．固定負債

固定負債合計

負債合計 386,663

正味財産 2,995,926

特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

2019年度 財 産 目 録

2020年3月31日

（単位：円）

科 目 金 額



Ⅰ 経常収益

1．受取会費

正会員受取会費 239,500

賛助会員受取会費 90,000 329,500

2．受取寄付金

受取寄付金 109,339 109,339

3．受取助成金

受取地方公共団体助成金

事業助成金

エコネット・カフェ 助成金 124,739

受取民間助成金

運営助成金 7,694,643

事業助成金

近畿の環境団体情報交流会 助成金 366,214

環境市民活動のための助成金セミナー 助成金 149,268

NPO法人市民創造ファンド（研修助成） 17,740 8,352,604

4．事業収益

近畿の環境団体情報交流会 1,134,000

環境市民活動のための助成金セミナー 60,000

環境NPOスキルアップセミナー 8,500

マネジメントセミナー 11,000

環境NPO・企業と行政の協働セミナー 26,000

エコネット・カフェ 38,500

助成サミット（WEB版） 8,800

行政等委託事業 994,862 2,281,662

5．その他収益

受取利息 32

受取手数料 119,800

雑収入 9,913 129,745

経常収益計 11,202,850

Ⅱ 経常費用

1．事業費

（１）人件費

給料手当 4,248,000

法定福利費 675,646

福利厚生費（通勤手当） 240,386

人件費計 5,164,032

（２）その他経費

諸謝金 389,020

会議費 131,334

旅費交通費/宿泊費 1,012,500

通信運搬費 267,486

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 181,976

水道光熱費 77,451

地代家賃 911,112

賃借料 155,300

保険料 25,779

租税公課 799

支払手数料 611,598

広報宣伝費 19,440

諸会費 1,500

雑費 540

その他経費計 3,785,835

事業費計 8,949,867

2．管理費（事務所）

（１）人件費

給料手当 472,000

法定福利費 75,072

福利厚生費（通勤手当、健康診断） 40,302

人件費計 587,374

（２）その他経費

会議費・交際費 8,193

旅費交通費 102,250

通信運搬費 197,247

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 208,646

水道光熱費 155,000

地代家賃 300,000

賃借料（会計ソフト、総会会場） 101,700

保険料（事務所総合保険） 5,040

租税公課 800

支払手数料 6,752

広報宣伝費 121,110

研修費（研修時交通費含む） 29,116

諸会費 2,000

雑費 4,295

その他経費計 1,242,149

管理費計 1,829,523

経常費用計 10,779,390

当期経常増減額 423,460

Ⅲ 経常外収益 0

経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用 0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

当期正味財産増減額 423,460

前期繰越正味財産額 2,572,466

次期繰越正味財産額 2,995,926

特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

2019年度 活動計算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

（単位：円）
科 目 金 額



特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

1．重要な会計方針

   （１） 資金の範囲について

     資金の範囲については、現金・預金である。

2．事業別損益の状況

 事業別損益の状況は以下の通りです。

情報交流会
環境市民活動

助成金セミナー
資金調達に関する

スキルアップセミナー

マネジメント

セミナー
企業と環境NPOの

協働セミナー
エコネット・カフェ

河川自然環境

再生支援事業

助成サミット

（WEB版）
万博調査事業 事業部門計 管理部門 合 計

Ⅰ 経常収益

1．受取助成金

運営助成金 1,973,344 1,973,344 235,135 235,135 349,891 871,915 120,378 177,755 172,135 6,109,032 1,585,611 7,694,643

事業助成金 366,214 149,268 124,739 640,221 17,740 657,961

受取助成金計 2,339,558 2,122,612 235,135 235,135 349,891 996,654 120,378 177,755 172,135 6,749,253 1,603,351 8,352,604

2．受取会費 329,500 329,500

3．受取寄付金 30,461 30,461 78,878 109,339

4．事業収益 1,134,000 60,000 8,500 11,000 26,000 38,500 8,800 994,862 2,281,662 2,281,662

5．その他収益 60,000 60,000 69,745 129,745

経常収益計 3,504,019 2,242,612 243,635 246,135 375,891 1,035,154 120,378 186,555 1,166,997 9,121,376 2,081,474 11,202,850

Ⅱ 経常費用

（１）人件費

給料手当 1,416,000 1,416,000 141,600 141,600 236,000 613,600 47,200 94,400 141,600 4,248,000 472,000 4,720,000

法定福利費 225,215 225,215 22,522 22,522 37,536 97,593 7,507 15,014 22,522 675,646 75,072 750,718

福利厚生費(通勤費等) 80,129 80,129 8,013 8,013 13,355 34,722 2,671 5,341 8,013 240,386 40,302 280,688

人件費計 1,721,344 1,721,344 172,135 172,135 286,891 745,915 57,378 114,755 172,135 5,164,032 587,374 5,751,406

（２）その他経費

諸謝金 33,411 20,000 11,137 11,137 10,023 57,912 245,400 389,020 389,020

会議費・交際費 106,639 22,495 650 1,550 131,334 8,193 139,527

旅費交通費 863,190 35,050 1,800 560 2,520 2,500 6,880 100,000 1,012,500 102,250 1,114,750

通信運搬費 83,836 108,586 71,064 2,000 2,000 267,486 197,247 464,733

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費 86,427 43,010 199 7,433 38,617 6,290 181,976 208,646 390,622

水道光熱費 12,000 12,000 3,000 3,000 3,000 6,000 3,000 3,000 32,451 77,451 155,000 232,451

地代家賃 240,000 240,000 60,000 60,000 60,000 120,000 60,000 60,000 11,112 911,112 300,000 1,211,112

賃借料 131,300 21,000 3,000 155,300 101,700 257,000

保険料（事務所総合保険） 25,779 25,779 5,040 30,819

租税公課 799 799 800 1,599

支払手数料 440 14,613 732 595,813 611,598 6,752 618,350

広報宣伝費 19,440 19,440 121,110 140,550

研修費（研修時交通費含む） 29,116 29,116

諸会費 1,500 1,500 2,000 3,500

雑費 540 540 4,295 4,835

その他経費計 1,583,022 495,754 75,937 74,896 83,626 318,643 93,552 65,000 995,405 3,785,835 1,242,149 5,027,984

経常費用計 3,304,366 2,217,098 248,072 247,031 370,517 1,064,558 150,930 179,755 1,167,540 8,949,867 1,829,523 10,779,390

当期経常増減額 199,653 25,514 ▲ 4,437 ▲ 896 5,374 ▲ 29,404 ▲ 30,552 6,800 ▲ 543 171,509 251,951 423,460

3.使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は、以下の通りです。当法人の正味財産は2,999,132円ですが、そのうち下記のとおり1,063,828円は河川自然環境再生支援事業に使用される財産です。

したがって、使途が制約されない自己資金は1,935,304円です。

前期繰越金額 当期収入額 当期支出額 当期差額 次期繰越額

家電エコポイント寄付金 1,094,380 30,552 ▲ 30,552 1,063,828

財 務 諸 表 の 注 記

    財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（単位：円）

科 目



第12期 2020年度

活 動 計 算 書

自：2020年度 4月  1日

至：2021年度 3月31日

大阪市北区天神橋2丁目北1－14

サンプラザ南森町401号室

特定非営利活動法人 近畿環境市民活動相互支援センター

理事長 平田 通文





Ⅰ 経常収益

1．受取会費

正会員受取会費 209,000

賛助会員受取会費 79,000 288,000

2．受取寄付金

受取寄付金 416,330 416,330

3．受取助成金

受取地方公共団体助成金
コロナ関連給付金・補助金 3,117,406

受取民間助成金

運営助成金 7,631,826

事業助成金

近畿の環境団体情報交流会 助成金 351,661

環境市民活動のための助成金セミナー 助成金 193,810 11,294,703

4．事業収益

近畿の環境団体情報交流会 61,900

環境市民活動のための助成金セミナー 446,103

助成サミット 72,600

コーディネーターファーム（育成） 0

コーディネーターファーム（マッチング） 0

コーディネーターファーム（サポート） 0

中間支援連携 0

河川自然環境再生事業（プラスチックごみゼロシンポジウム） 1,725,218

河川清掃団体交流会（行政委託事業） 800,000 3,105,821

5．その他収益

受取利息 44

受取手数料 198,562

雑収入 7,537 206,143

経常収益計 15,310,997

Ⅱ 経常費用

1．事業費

（１）人件費

給料手当 5,451,543

法定福利費 815,551

福利厚生費（通勤手当） 217,752

人件費計 6,484,846

（２）その他経費

諸謝金 605,362

会議費 5,688

旅費交通費/宿泊費 128,115

通信運搬費 217,416

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 165,975

水道光熱費 60,000

地代家賃 1,102,224

賃借料 397,160

保険料 2,640

租税公課 649

広告宣伝費 64,220

研修費（研修時交通費含む） 28,100

新聞図書費 7,722

支払手数料 18,605

委託料 414,630

雑費 6,571

その他経費計 3,225,077

事業費計 9,709,923

2．管理費（事務所）

（１）人件費

給料手当 816,600

法定福利費 75,043

福利厚生費（通勤費、健康診断） 79,337

人件費計 970,980

（２）その他経費

旅費交通費 35,600

通信運搬費 216,290

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 229,849

水道光熱費 96,305

地代家賃 120,000

保険料（事務所総合保険） 4,845

租税公課 600

支払手数料 6,150

広告宣伝費 120,000

諸会費 37,000

その他経費計 866,639

管理費計 1,837,619

経常費用計 11,547,542

当期経常増減額 3,763,455

Ⅲ 経常外収益 0

経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用 0

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

税引前当期正味財産増減額 3,763,455

法人税、住民税及び事業税 114,500

当期正味財産増減額 3,648,955

前期繰越正味財産額 2,995,926

次期繰越正味財産額 6,644,881

特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

科 目

2020年度 活 動 計 算 書  (案）

（単位：円）

金 額

2020年4月1日から2021年3月31日まで

-2-



Ⅰ 資産の部
1．流動資産

現金預金 7,113,489
未収金 361,033
前払費用 125,149
流動資産合計 7,599,671

2．固定資産
固定資産合計

資産合計 7,599,671
Ⅱ 負債の部

1．流動負債
未払金 439,382
未払法人税等 79,500
未払費用 154,726
前受年会費 2,000
預り金 279,182
流動負債合計 954,790

2．固定負債
固定負債合計

負債合計 954,790
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 2,995,926
当期正味財産増減額 3,648,955

正味財産合計 6,644,881
負債及び正味財産合計 7,599,671

Ⅰ 資産の部
1．流動資産

現金預金
手元現金 55,385
りそな銀行普通預金 7,017,440
郵貯普通預金 40,664

未収金 361,033
前払費用 125,149
流動資産合計 7,599,671

2．固定資産
固定資産合計

資産合計 7,599,671

Ⅱ 負債の部
1．流動負債

未払金 439,382
未払法人税等 79,500
未払費用 154,726
前受年会費 2,000
預り金

社会保険料 199,148
雇用保険料 17,886
源泉所得税 62,148
住民税 0

流動負債合計 954,790
2．固定負債

固定負債合計
負債合計 954,790
正味財産 6,644,881
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特定非営利活動法人近畿環境市民活動相互支援センター

1．重要な会計方針

   （１） 資金の範囲について

     資金の範囲については、現金・預金である。

2．事業別損益の状況

 事業別損益の状況は以下の通りです。

近畿の環境団体
情報交流会

環境市民活動
助成金セミナー

助成サミット
コーディネーター

ファーム
（育成）

コーディネーター
ファーム

（マッチング）

コーディネーター
ファーム

（サポート）
中間支援連携

河川自然環境
再生支援事業

(プラスチックごみゼロシンポ
ジウム）

河川清掃団体
交流会

（行政委託事業）
事業部門計 管理部門 合 計

Ⅰ 経常収益

1．受取助成金

運営助成金 700,051 1,277,101 414,525 993,976 640,051 928,576 414,525 412,124 552,526 6,333,454 1,298,372 7,631,826

事業助成金 351,661 193,810 545,471 545,471

コロナ関連給付金・補助金 247,892 247,892 2,869,514 3,117,406

受取助成金計 1,051,712 1,470,911 414,525 993,976 640,051 928,576 414,525 412,124 800,418 7,126,818 4,167,885 11,294,703

2．受取会費 288,000 288,000

3．受取寄付金 19,571 16,680 36,251 380,079 416,330

4．事業収益 61,900 446,103 72,600 1,725,218 800,000 3,105,821 3,105,821

5．その他収益 155,062 155,062 51,081 206,143

経常収益計 1,133,183 2,088,756 487,125 993,976 640,051 928,576 414,525 2,137,342 1,600,418 10,423,952 4,887,045 15,310,997

Ⅱ 経常費用

（１）人件費

給料手当 480,000 1,149,600 240,000 720,000 480,000 720,000 240,000 779,709 642,234 5,451,543 816,600 6,268,143

法定福利費 75,043 150,085 37,521 112,564 75,043 112,564 37,521 117,811 97,400 815,551 75,043 890,594

福利厚生費(通勤費等) 22,008 63,696 11,004 33,012 22,008 33,012 11,004 11,004 11,004 217,752 79,337 297,089

保険料

人件費計 577,051 1,363,381 288,525 865,576 577,051 865,576 288,525 908,524 750,638 6,484,846 970,980 7,455,826

（２）その他経費

諸謝金 170,000 43,062 40,000 2,000 113,000 237,300 605,362 0 605,362

会議費・交際費 3,360 254 2,074 5,688 0 5,688

旅費交通費 102,235 13,480 12,400 128,115 35,600 163,715

通信運搬費 58,653 71,995 26,490 60,278 217,416 216,290 433,706

備品費/消耗品費(事務用品・印刷費） 82,328 54,741 28,906 165,975 229,849 395,824

水道光熱費 3,000 3,000 6,000 8,400 3,000 3,000 6,000 3,600 24,000 60,000 96,305 156,305

地代家賃 120,000 120,000 120,000 120,000 60,000 60,000 120,000 120,000 262,224 1,102,224 120,000 1,222,224

賃借料 105,880 218,680 72,600 397,160 0 397,160

保険料（事務所総合保険） 2,640 2,640 4,845 7,485

租税公課 649 649 600 1,249

支払手数料 5,795 12,710 100 18,605 6,150 24,755

広報宣伝費 2,000 62,220 64,220 120,000 184,220

研修費（研修時交通費含む） 28,100 28,100 0 28,100

諸会費 0 37,000 37,000

新聞図書費 7,722 7,722 0 7,722

委託料 414,630 414,630 0 414,630

雑費 6,571 6,571 0 6,571

その他経費計 550,011 425,122 166,000 128,400 63,000 63,000 128,000 896,500 805,044 3,225,077 866,639 4,091,716

経常費用計 1,127,062 1,788,503 454,525 993,976 640,051 928,576 416,525 1,805,024 1,555,682 9,709,923 1,837,619 11,547,542

当期経常増減額 6,121 300,253 32,600 0 0 0 ▲ 2,000 332,318 44,736 714,028 3,049,427 3,763,455

3.使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等（河川自然再生支援事業）の前期繰越金は1,063,828円でした。当期にオンラインのプラスチックごみゼロシンポジウムの開催等の費用として、全額活用しました。

したがって、使途が制約された寄付金の次期の繰越はありません。

前期繰越金額 当期収入額 当期支出額 当期差額 次期繰越額

家電エコポイント寄付金 1,063,828 0 1,063,828 ▲ 1,063,828 0

財 務 諸 表 の 注 記 （案）

    財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

科 目
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